
PREFECTURE DE LA MARNE REPUBLIQUE FRANCAISE 

direction de la réglementation 

  

  

et des libertés publiques Chätons sur Marne, le 
hôtel de la préfecture 

bureau de l'environnement 51036 Châlons sur Mere cédex 
fé: 03.26,70.32.00 

1D28/cA 

te préfet 
de la région Champagne Ardenne 
préfet du département de la Marne 
chevalier de la légion d'honneur, 

INSTALLATIONS CLASSEES 
N°S7AT3IC 

VU: 

la loi n° 76-663 du 19 Julllet 1876 et le décret n° 77-1133 du 21 septembre 1977 
modifiés relatifs aux installations classées pour la protection de l'environnement, 

- fe décret n° 53-577 du 20 mai 1853 modifié, portant nomenclature des installations 
classées, 

- la demande par taquelle la société coopérative agricole Union des Producteurs 
Mamais gérée par Champagne Céréales, située 2 rue Clément Ader, B.P. 1017, 
51685 Reims cédex 2, sollicite l'autorisation d'exploiter une installation de stockage 
et conditionnement de céréales, de stockage d'engrais et de produits phytosanitaires 
sur le territoire de ta commune de Bussy Lettrés, 

- l'avis des différents services administratifs concemés, 

- l'enquête publique qui s’est déroulée du 1er avrit au 2 mal 1997, 

- le rapport de l'inspecteur des Installations classées du 21 août 1997, 

l'avis favorable du consell départemental d'hygiène en data du 5 septembre 1987, 

LE DEMANDEUR ENTENDU, 

SUR proposition de M. le directeur régional de l'industrie, de la recherche et de 
l'environnement de Champagne Ardenne, 

A 
ARRETE :



Table des matières 

Titre 1 - prescriptions générales. ........................ bise de 6 
article 1 - généralités . . 

LI - champ d'application .... 
4.2 - autorisation d'exploiter . 
1.3 - taxes et redevances . 
1.4 - conformité aux plans et aux données Hchniques - riens ce 
1.5 - produits consommables 
L6 - intégration dans le page 
17 - accident - incident 

1.8 - contrôles ef analyses ..... 
1.9 - cessation d'activité définitive 

aticle 2 - air ............. 
2.1 - principes généraux ne 
2.2 - prévention des pollutions accidentelles .... 
2.3 - limitatton des émissions diffuses . 
2.4 - conditions de rejet 
2,5 - valeurs limites sx surveillance des rejeis 
2.6 - méthodes 

article3-eaux ..... 
3.1 - prélèvements et “consommation da eau . 

.2 - différents types d'effluents Ke 
3.2.1 - {es eaux domestiques 
3.2.2 - les eaux pluviales 
3.2.3 - les eaux résiduaires industrielles . 

3 - collecte el conditions de rejet des effluents liquides . 
331-. . éécies 
3.3.2- 
33.3- 
334- 
3.3.5- 
33,6- 

3.4 - qualité des effluents re; jialés | 
3.4.1 - les effluents doivent être exempts 
342- Berre 

3.5 - surveillance des reel 
3.5.1 - autosurveillan: 
3.5.2 - contrôles inopinés .... 

3.6 - prévention des poliufions 
3.6.1 - dispositions générales . 
3.6.2 - capacités de rétention 
3.6.3 - canalisations 
‘8.6.4 - conséquences des pollution IS axes 

article 4 - déchets .. 
4.1 - limitation des déchets 
4.2 - stockage des déchets . 
4.3 - élimination des déchets . 
4,4 - nature des déchets produits 
4.5 - registre - justificatifs 

article 5 - bruits et vibrations . ................. Borcsseses rrseeseeeeeeseeee 

   

  

   

            

   

      

   

            

   

      

   

        

  

      

   

   
   

        

   

   

    

  

    

      

   

       



5.1 - règles d'aménagement 
5.2 - niveaux limites 
5.3 - contrôles . 

artide 6 - sécurité 
G1- dispositions générales 

6.1.1 - gardiennage . 
6.12 - accès, voies et aires de circulation |. 
6.13 - règles de circulation ...... 

62 - conception des bâtiments et locaux 
6.3 - conception des installations . . 
6.4 - installations électriques ..…... 
6.5 - formation du personnel 
6.6 - consignes d'exploitation .….. . 
6.7 - réception - expédition - stockage de matières dangereuses 

6.7.1 - stockage .............. . 

672- ‘opérations de transvasement ! se 
€ 7.3 - poste de chargement. st de séchas argement 

    

   

    
   

        

   

    

    

          

    

  

   

   

  

      

   

  

   

      

   
   

  

  

      

6.7.6 - expédition . 
& - règles d'exploitation 

     ,3 - parami tres de fonce t. 
4 - équipements abandonnés 

6.8.5 - vérifications périodiques 
69 - organisation des secours 

6,91 - consignes . 
6.9.2 - direction des opérations de secours 

6.10 - moyens de secours . Drsrereeenes 
6.10.1 - équipes de sécurité . 
6.10.2 - matériel de lutte contre l'incendie 
610.3 - ressources en eau .......... 
6.10.4 -neutralisation, absorption et césupétion - 

6.11 -zones de risque incendie . 
611.1 - généralités ........ 
6.112 - recoupement des zones . 
611.3 - comportement au feu des structures métalliques 
6.114 - dégagements . 
6.115 - prévention 
6.11. - détection indie 

6.12 - zone de sécurité 
612.1 - définitions de 
6.12.2 - conception générale des installations. 
612.3 - matériel électrique . 
6.124- protein contre l'électricité statique et les courants de cireulation : 
6.12. - feux nus ,............ . 
6.12.6- ventiation 
6.12.7 - poussières inflammables . 

article 7 - périmètres d'isolement ..... 

    

     

   

   

  

   

Titre 2 - prescriptions particulières …...............



article 8 - Silo de stockage de céréales . 
8.1 - Construction - Conception . 

8.11- 
8.12-. 
8.13- 
814-. 

    
   

    

   

   

      

   

   

   

   

8.15- 

  

8.3- Mesures de sécurié ! 
ace 9» Dépôts d'engrais liquides 

BI Li 
92- 

article 10 - Stockage de produits agrophacmaceutiques 
10.1 - Aménagement 

10.11-. 
19.12- . 
10.13- . 
10.14-. 

10.15- . 
10,1,6- 

10.2 - Exploitation : Entretien 
10.2.1-. . 
10,22- . 
10.23- . 
10.24- . 
10,2,5-, 

asticle 11 - Criblage, nettoyage, tamisage |... . 
11.1 - Prévention de la pollution atmosphérique ee 32e 
11.2 - Précautions contre les explosions et l'incendie 32 

article 12 - Dép de guides tflammables ue . 
1212. messe 

122- . 
123-. 
14- . 
125- 
126 
De diese 

article 13 - installation de combustion . 
13.1-le foyer 
13.2 - conduits d'évacuation des gur de combustion 
13.3 - cheminée . . 
13.4 - contrôles 
18.5 - appareils de filtration ou d'éparation des gaz de combustion . 
13.6 - combustible et conduite de la combustion 

        

    
L 234.    

  

    
 



ART - QRINEHER Lies eee serceeseesees cesse -35- 
13.8 - cahier de fonctionnement de l'installation de combustion .................. -35- 

Titre 3 - dispositions administratives 
article 14 - échéancier . 
article 15 -recours . 
article 16 - droit des tiers . 
&ticle 17 - ampliation . 

              

annexe Ï - méthodes de mesure de référence ......................................... 37 

annexe IT - plan des zones d'isolement RS -38- 

   



Titre 1 - prescriptions générales 

article Î - généralités 

L1- champ d'application 

La société coopérative agricole UNION DES PRODUCTEURS MARNAIS gérée par CHAMPAGNE 
CEREALES, dont le siège social se situe 2, rue Clément Ader -BP 1017- à REIMS (51685 REIMS 
CEDEX 2), est autorisée à exploiter, sur Le territoire de la commune de BUSSY LETTRÉE, liendit Les 
Terrages, un complexe céréalier. 

Les preseriptions du présent arrêté s'appliquent à toutes les installations exploitées dans l'établissement par 
le pétitionnaire, qu'elles relèvent ou non de la nomenclature des installations classées 

La mise en application à la date d'effet des prescriptions du présent arrêté entraîne l'abrogation de toutes 
Les dispositions antérieures, contraires où identiques, ayant le même objet 

1.2 - autorisation d'exploiter 

L'autorisation d'exploiter vise les installations classées exploitées dans l'établissement, répertoriées dans le 
tableau suivant : 

      
  

  

  

  

  

    

Désignation de l'activité Rubrique | Régime | Quantité | Unité | Coef 

Silo de stockage de céréales, grains, produits alimentaires ou | 2160 A 20.460 | n° 
tout produit organique dégageant des poussières enéelules 

inflammables, vertus 
1. Si le volume total est supérieur à 15 000 m ‘on 

Dépot d'engrais liquide en récipient de capacité unitaire | 2175 A 200 mé 
supérieure où égale à 3000 1, lorsque la capacité totale est 
supérieure à 100 m° @x50) 

Dépot de produits agrapharmaceutiques 1155 NC <15 t 
B La quantité de produits susceptibles d’être présente dans 

Finstallation étant comprise entre LS et 150 tonnes 

Broyage, concassage, criblage, déchiquetage, nettoyage, | 2260 NC 218 | kw 
tamisage, blutage, mélange, … de substances végétales et de 
tout produit organique naturel, la puissance installée de 
Pensemble des machines concourant au fonctionnement de 
l'installation étant inférieure à 40 KW                



  

Combustion 2910 NC 0,7 MW 
À lorsque l'installation consomme exclusivement du fioul 

domestique, … la puissance étant inférieure à 2MW 
  

  

Dépot de liquide inflammables de 2° catégorie, la capacité | 253bis | NC 4 me 
équivalente totale étant inférieure à 10 m° suivant 

1430 

Stockage de substances et préparations très toxiques, la | 1111 NC <50 | ke 
quantité susceptible d’être stockée étant inférieure à 56 kg 
  

  Installation de compression fonctionnant à des pressions | 2920 | NC 46 |-«w 
effectives supérieures 10 Pa 
2. ne comprimant pas de liquides inflammables ou toxiques, 

le puissance éfant inférieure à S0LW           
    

  

As= autorisation avec servitudes d'utilité publique - a=autorisation - à = déclaration - no = nonclassible 

Elle vaut récépissé de déclaration pour les installations classées relevant du régime de la déclaration 
mentionnées dans le tableau ci-dessus. 

1.3 - fuxes et redevances 

Conformément à l'article 17 de la loi du 19 juillet 1976 modifiée, les installations visées ci-dessus sont 
soumises à la perception d'une taxe unique, exigible à la signature du présent arrêté, 

1.4 - conformité aux plans et aux données techniques - modifications 

Les installations et leurs annexes sont situées, installées et exploitées conformément aux plans et données 
techniques contenus dans le dossier de demande d'autorisation, en tout ce qu'ils ne sont pas contraires aux 
dispositions du présent arrêté. 

Toute modification envisagée par l'exploitant aux installations, à leur mode d'exploitation, à leur voisinage, 
ou extension entraînant un changement notable des éléments du dossier de demande d'autorisation initiale, 
sera portée, avant sa réalisation, à la connaissance du préfet avec tous les éléments d'appréciation 

15 - produits consommables 

L'établissement doit disposer de réserves suffisantes de produits ou matières consommables utilisés de 
manière courante ou occasionnelle pour assurer la protection de l'environnement, tels que manches de 
filtres, produits de neutralisation, liquides inhibiteuts, produits absorbants, etc. 

 



1.6 - intégration dans le paysage 

L'ensemble du site est maintenu propre et les bâtiments et installations entretenus en permanence. 
Les abords de l'établissement, placés sous le contrôle de l'exploitant, sont aménagés et maïûtenus est bon 
état de propreté (peinture, ete.). notamment, les émissaires de rejet et leur périphérie font l'objet d'un soim 
particulier (plantations, engazonnement, ete.). 

17- accident - incident 

Tout accident ou incident susceptible de porter atteinte aux intérêts visés à l'article 1er de la loi du 19 juillet 
1976 doit être déclaré dans Les plus brefs délais à l'inspecteur des installations classées. 

Sauf exception dûment justifiée, en particulier pour des motifs de sécurité ou de sauvetage, il est interdit 
de modifier en quoi que ce soit l'état dés installations où a eu lieu l'accident ou l'incident tant que 
l'inspecteur des installations classées n'en a pas donné l'autorisation, et, sil y à lieu, après accard de l'autorité 
judiciaire. 

L'exploitant fournira à l'inspecteur des installations clessées, sous quinze jours, un rapport sur Les origines 
et causes du phénomène, ses conséquences, les mesures prises pour y parer et celles mises en oeuvre pour 
éviter qu'il ne se reproduise. 

L8 - contrôles et andlyses 

Indépendamment des contrôles explicitement prévus dans le présent arrêté, l'inspecteur des installations 
classées peut demander en cas de besoin que des contrôles spécifiques, des prélèvements et des analyses 
soient effectués à l'émission ou dans l'environnement, par un organisme, dont le choix sera soumis à son 
approbation sil n'est pas agréé à cet eff, pour vérifier le respect des prescriptions prises au titre de la 
législation sur les installations classées. 

Les frais occasionnés par ces études sont supportés par l'exploitant. 

Enregistrements, rapports de contrôle et registres 

Tous les enregistrements, rapports de contrôle et registres mentionnés dans le présent arrêté sont conservés 
respectivement durant un an, trois ans, ef cinq ans à la disposition de l'inspecteur des installations classées 
qui pourra, par ailleurs, demander que des copies ou synthèses de ces documents lui soient adressées, 

1.9 - cessation d'activité définitive 

Lorsque l'exploitant met à l'arrêt définitif une installation classée, il notifie la date de cet arrêt au préfet de 
du département de la Marne, au moins un mois avant celle-ci. 

Un dossier comprenant le plan à jour des terrains d'emprise de l'installation ainsi qu'un mémoire sur l'état 
du site est joint à la notification. Le mémoire précise les mesures prises ou prévues pour assurer la 
protection des intérêts prévus à l'article ler de Ia loi du 19 juillet 1976 modifiée et doit comprendre 
nofamment : 

-_ l'évacuation ou l'élimination des produits dangereux, ainsi que des déchets présents sur le site, 
-_lk dépollution des sols et des eaux souterraines éventuellement pollués, 

 



-_ l'insertion du site de l'installation dans son environnement et le devenir du site, 
- en cas de besoin, [a surveillance à exercer de l'impact de l'installation sur son environnement. 

article 2 - air 

2.1 - principes généraux 

Les installations sont conçues, équipées, exploitées et entretenues de manière à limiter les émissions de 
polluants dans l'atmosphère, notamment par la mise en oeuvre de technologies propres, le traitement des 
effluents et la réduction des quantités rejetées. Ces émissions sont, dans toute la mesure du possible, captées 
à la source, canalisées et traitées si besoin est, afin que les rejets correspondants soient conformes aux 
dispositions du présent arrêté. 

Les ateliers sont ventilés efficacement, mais toutes dispositions sont prises pour que le voisinage ne puisse 
être incommodé par la dispersion des poussières, ni par des émanations nuisibles ou gênantes: 

Tout brôlage à l'air libre est interdit. 

22 - prévention des pollutions accidentelles 

L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception, la construction et l'exploitation 
des installations pour réduire le probabilité des émissions accidentelles et pour que les rejets correspondants 
ne présentent pas de danger pour la santé et la sécurité publiques, 

La dilution des rejets est interdite. 

2.3 - limifation des émissions diffuses 

Sans préjudice des règlements d'urbanisme, les dispositions nécessaires pour prévenir les envois de 
poussières et matières diverses sont prises : 

= la conception et la fréquence d'entretien des installations permettent d'éviter les accumulations de 
poussières sur les structures et dans les alentours ; 

- les voies de circulation et aires de stationnement des véhicules doivent être aménagées (formes de 
pente, revêtement, ete.) et convenablement nettoyées : 

-_les véhicules sortant de l'installation ne doivent pas entraîner de dépôt de poussière ou de boue sur 
les voies de cireulation, Pour cela, des dispositions telles que le lavage des roues des véhicules sont 
prévues en cas de besoin ; 

des écrans de végétation sont prévus. 

Les stackages de produits pulyérulents sont confinés (récipients, silos, bâtiments fermés) et les installations 
de manipulation, fransvasement, transport de produits pulvérulents sont munies de dispositifs de capotage 
et d'aspiration permettant de réduire les envols de poussières. Si nécessaire, les dispositifs d'aspiration sont 
raccordés à une installation de dépoussiérage en vue de respecter les dispositions du présent arrêté. Les 
équipements et aménagements correspondants doivent par aîlleurs satisfaire la prévention des risques 
d'incendie et d'explosion (évents pour les tours de séchage, les dépoussiéreurs, etc). 

  

-9-



Le stockage des autres produits en vrac est réalisé dans la mesure du possible dans les espaces fermés. A 
défint, les dispositions particulières tant au niveau de la conception et de la construction (implantation en 
fonction du vent, etc.) que de l'exploitation sont mises en oeuvre. 

2.4 - conditions de rejet 

Les rejets à l'atmosphère sont dans toute la mesuré du possible collectés er évacués, après traitement 
éventuel, par l'intermédiaire de cheminées pour permettre une bonne diffision des rejets. 
La forme des conduits, notamment dans leur partie {a plus proche du débouché à l'atmosphère, doit être 
conque de façon à favoriser au maximum l'ascension des gaz dans l'atmosphère. La partie terminale de 
Ia cheminée peut comporter un convergent réalisé suivant les règles de l'art lorsque la vitesse d'éjection 
est plus élevée que la vitesse choisie pour les gaz dans la cheminée. L'emplacement de ces conduits doit 
être tel qu'il ne puisse à aucun moment y avoir siphonnage des effluents rejetés dans les conduits ou 
prises d'air avoisinants. Les contours des conduits ne doivent pas présenter de points anguleux et la 
variation de la section des conduits au voisinage du débouché doit être continue et lente. 

  

Le point de rejet doit dépasser d’au moins deux mètres les bâtiments situés dans un rayon de quinze 
mètres. 

2.5 - valeurs limites et surveillance des rejets 

Les valeurs de valumes sont rapportées à des conditions normalisées de température (273 kelvin) et de 
pression (101300 pascals) après déduction de la vapeur d'eau (gaz secs). 

Les rejets gazeux collectés dans les conditions prévues dans le paragraphe ci-dessus et faisant l'objet d’un 
dépoussiérage ne devront pas dépasser 50 mg/Nm” de concentration en poussières 

La fréquence des mesures devra être définie en accord avec l'inspecteur des installations classées. 

Les résultats des mesures sont transmis à finspecteur des installations classées dès réception du rapport de 
mesures pour les contrôles périodiques. 

Ces résuitats sont accompagnés de commentaires sur les causes des dépassements constatés ainsi que Les 
actions correctives mises en oeuvre ou envisagées. 

2.6- méthodes 

Les méthodes de prélèvement, mesure et analyse de référence sont celles fixées à l'annexe I de cet arrêté. 
En l'absence dé méthode de référence, la procédure retenue doit permettre une représentation statistique 
de l'évolution du paramètre. 

-10-



article 3 - eaux 

3.1 - prélèvements ef consommafion d'eau 

L'établissement est alimenté en eau par le réseau communal. 

L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception et l'exploitation des installations 
pour limiter la consomation d'eau. 

L'installation de prélèvement d'eau est munie d'un dispositif de mesure ttalisateur. Ce dispositif est relevé 
‘hebdomadairement et les résultats sont portés sur un registre. 

L'ouvrage doit être équipé d'un clapet anti-retour ou de fout autre dispositif équivalent. 

- différents types d'e 

3.2.1 - les eaux domestiques 

Les eaux domestiques dirigées vers une fosse septique, doivent être traitées et évacuées conformément 
aux réglements en vigueur concernant l'assainissement individuel (arrêté ministériel du 6 mai 1996). 

3.2.2 - les eaux pluviales 

Les eaux pluviales collectées sur les aires de circulation et de stationnement doivent transiter par un 
débourbeur déshuileur avant rejet. Le dimensionnement de ce dispositif doit être effectué selon Les règles 
de Part. Il doit être régulièrement entretenu et les déchets qui y sont collectés doivent être éliminés dans 
une installation autorisée à cet effet. 
Les conditions de rejet des eaux ainsi collectées sont identiques à celles fixées au paragraphe 3.4. 

3.2.3 - Les eaux résiduaires industrielles 

Iny a pas de rejet d’enux usées industrielles. 

3.3 - collecte et conditions de rejet des effluents liquides 

331 
Le réseau de collecte des effluents liquides doit être de type séparatif permettant d'isoler les eaux 
résiduaires polluées des eaux pluviales. 

332- 
Un plan du réseau de collecte, faisant apparaître les secteurs collectés, les points de branchement, les 
regards, avaloirs, vannes manuelles et automatiques, les installations d'épuration, les points de rejets 
des eaux de toutes origines, est établi et régulièrement tenu à jour. 
Il est tenu en permanence à la disposition de l'inspecteur des installations classées ainsi que des 
services d’incendie et de secours. 

lle



3,33- 

À l'exception des cas accidentels où la sécurité des personnes, où des installations seraient 
compromises, il est interdit d'établir des liaisons directes entre le réseau de collecte des effluents 
devant subir un traitement ou être détruits, et le milieu naturel récepteur, ou les égouts extérieurs à 
l'établissement. 

334- 
Les égouts doivent être étanches et leur tracé doit en permettre le curage. Leurs dimensions et les 
matériaux utilisés pour leur réalisation doivent permettre une bonne conservation de ces ouvrages 
dans le temps. Lorsque cette condition ne peut être respectée en raison des caractéristiques des 
produits transportés, ils doivent être visitables où explorables par tout autre moyen. Les contrôles 
de leur bon fonctionnement donnent lieu À compte-rendu écrit tenu à la disposition de l'inspecteur des 
installations classées, 

3,3.5- 

Sur chaque canalisation de rejet d’effluents doivent être prévus un point de prélèvement 
d'échantillons et des points de mesure (débit, température, concentration en polluant). 

Ces points doivent être implantés dans une section dont les caractéristiques (rectitude de la conduite 
à l'amont, qualité des parois, régime d'écoulement, etc) permettent de réaliser des mesures 
représentatives de manière à ce que la vitesse n’y soit pas sensiblement ralentie par des seuils ou 
obstacles situés à laval et que l’effluent soit suffisamment homogène. 

Ces points doivent être aménagés de manière à être aisément accessibles et permettre des 
interventions en toute sécurité. Toutes dispositions doivent également être prises pour faciliter 
l'intervention d'organismes extérieurs à Ia demande de l'inspection des installations classées. 

Les points de mesure et les points de prélèvement d'échantillons doivent être équipés des appareils 
nécessaires pour effèctuer les mesures prévues à l'article 3 du présent arrêté dans des conditions 
représentatives. 

3.3.6 - 
Les rejets directs ou indirects dans les eaux souterraines sont interdits 

3,4 - qualité des effluents rejetés 

3.4.1 - les effluents doivent être exempts 

m - de matières flottantes, 
—_ de produits dangereux dans des concentrations telles qu'ils soient susceptibles de dégager en égout 

ou dans le milieu nature! directement ou indirectement, après mélange avec d'autres effluents, des 
gaz ou vapeurs toxiques où inflammables, 

- de tous produits susceptibles de nuire à la conservation des ouvrages, ainsi que des matières 
dépossbles où précipitables qui, directement ou indirectement, après mélange avec d'autres 
effluents, seraient susceptibles d'entraver le bon fonctionnement des ouvrages, 

- de substances toxiques dans des quantités telles qu'elles soient capables d'entraîner la destruction 
des poissons à l'aval du point de déversement. 

& la température des effluents rejetés doit être inférieure à 30°C et leur pH doit être compris entre 5.5 
et85. 

-12-



& par ailleurs, la modification de couleur du milieu récepteur, mesurée en un point représentatif de La 

zone de mélange, ne doit pas comespondre à plus de 100 mg de platine au litre (suivant norme 
NF-EN ISO 7887). 

342- 
Les eaux pluviales rejetées dans le milieu naturel par infiltration doivent respecter les valeurs limites de 
concentrations moyennes journalières suivantes : 

- matières en suspension QNFT 90-105) 100rg/ 
- DCO (sur effluent brut) QNET 90-101) 300mg/ 
= hydrocarbures GNT 90-114) 10 mg/l 
- NGL (azote global) 30 mg 

3.5 - surveillance des rejets 

3.5.1 - autosurveillance 

L'exploitant fait procéder au moins une fois par an en période de fonctionnement des installations, à une 
analyse d'échantillons représentatifs des caractéristiques moyennes de l'efluent rejeté. L'analyse porte 
normalement sur la totalité des paramètres mentionnés à l’article 3.4 du présent arrêté. Elle est effectuée 
par un organisme dont le choix est soumis à l'inspecteur des installations classées s'il n'est pas agréé à 
cet et. 

3-82 - contrôles inopinés 

Il peut être procédé, à tout moment, à la demande de l'inspecteur des installations classées, de façon 
inopinée, à des prélèvements dans les effluents et à leur analyse par un laboratoire agréé. L'exploitant 
supporte les frais de ces analyses. 

3.6- prévention des pollutions 

3.6.1 - dispositions générales 

Toutes dispositions sont prises pour qu'il ne puisse y avoir en cas d'incident de fonctionnement se 
produisant dans l'enceinte de l'établissement (rupture de récipient, .) déversement direct de matières 
dangereuses ou insalubres qui, par leurs caractéristiques et les quantités émises seraïent susceptibles 
d'entraîner des conséquences notables vers le milieu récepteur. Les dispositions constructives suivantes 
sont en particulier respectées. 

3.6.2 - capacités de rétention 

Les unités, parties d'unités ou stockages susceptibles de contenir, même occasionnellement, un produit 
qui en raison de ses caractéristiques et des quantités mises en oeuvre est susceptible de porter atteinte 
à l'environnement lors d'un rejet direct, sont équipés de capacités de rétention étanches permettant de 
recueillir les produits pouvant s'écouler accidentellement. Cette disposition s'applique en particulier pour 
les aires de stockage à fûts. 

-13-



Le volume et la conception de ces capacités de rétention doivent permettre de recueilli, dans les 
meilleures conditions de sécurité, la totalité des produits dangereux ou insalubres mfs en oeuvre dans 
une zone susceptible d'être affectée par un même sinistre malgré Les agents de protection ou d'extinction. 

Le volume utile des capacités de rétention associées aux stockages de produits dangereux ou insalubres 
doit être au moins égal à la plus grande des deux valeurs suivantes : 

- 100 % de la capacité du plus grand réservoir, 
- 50 % de la capacité globale des réservoirs associés. 

Pour les stackages de récipients de capacité unitaire inférieure ou égale à 200 litres, la capacité de 
rétention doit être au moins égale à : 

= dans le cas de liquides inflammables, à l’exception des lubrifiants, 50 % de Ia capacité totale des 
fûts, 

- dans les autres cas, 20 % de la capacité totale des füts sans être inférieure à 600 1 ou à la capacité 
totale lorsque celle-là est inférieure à 600 tres. 

Les dispositifs d’obturation doivent être maintenus fermés. 

3.6.3 - canalisations 

Les canalisations de transport de fluides dangereux ou insalubres et de collecte d’effluents pollués ou 

susceptibles de l'être doivent être étanches et résister à l’action physique et chimique des produits 
qu’elles sont susceptibles de contenir. Elles doivent être convenablement entretenues et faire l'objet 
d'examens périodiques appropriés permettant de s’assurer de leur bon état. Sauf exception motivée par 
des raisons de sécurité on d'hygiène, les canalisations de transport de fluides dangereux à Pintérieur de 
l'établissement doivent être aériennes. 

Les différentes canalisations sont repérées conformément aux règles en vigueur. 

3.6.4 - conséquences des pollutions accidentelles 

En cas de pollution accidentelle provoquée par l'établissement, l'exploitant doit être en mesure de fournir 
dans les délais les plus brefs tous les renseignements connus dont il dispose permettant de déterminer 
les mesures de sauvegarde à prendre pour ce qui concerne les personnes, la faune, la flore, les ouvrages 
exposés à cette pollution, en particulier : 

- la toxicité et les effets des produits rejetés, 
- leur évolution et conditions de dispersion dans le milieu naturel, 
- la définition des zones risquant d'être atteintes par des concentrations en polluants susceptibles 

d'entraîner des conséquences sur Le milieu naturel ou les diverses utilisations des eaux, 
- les méthodes de récupération ou destruction des polluants à mettre en oeuvre, 
= les moÿens curatifs pouvant être utilisés pour traiter Les personnes, la faune et la flore exposées à 

cette pollution, 
-_ les méthodes d'analyses ou d'identification et organismes compétents pour réaliser ces analyses. 

A cet effet, l'exploitant constitue un dossier comportant l'ensemble des dispositions prises et des éléments 
bibliographiques rassemblés pour satisfaire aux prescriptions ci-dessus. Ce dossier de lutte contre la 
pollution des eaux est transmis en deux exemplaires à l'inspecteur des installations classées et 
régulièrement tenu à jour pour tenir compte de l'évolution des connaissances et des techniques. 

-14-



Il comprend en particulier : 
  

- les caractéristiques prévues aux points 1, 2, 4, 5 et 6 ci-dessus pour les principaux éléments 
toxiques utilisés, stockés ou fabriqués dans l'établissement, même à titre de produits intermédiaires, 
et qui en raison de leurs caractéristiques ef des quantités mises en oeuvre peuvent porter atteinte 

à l'environnement lors d'un rejet direct, 

  

- une note exposant là méthodologie et les moyens techniques mis en oeuvre pour satisfaire 
rapidement, lors d'un sinistre, aux dispositions du point 3 ci-dessus, 

En cas d'utilisation de produits pouvant provoquer des rejets de toxiques, des essais de diffusion en 
grandeur réelle où sur maquette, effectués par un organisme spécialisé, peuvent être demandés par 
l'inspecteur des installations classées pour conforter les hypothèses de base de cette étude. 

article 4 - déchets me 

4.1 - limitation des déchets 

Toutes dispositions doivent être prises dans la conception et l'exploitation des installations pour assurer une 
bone gestion des déchets de l'entreprise. 

A cette fin, l'exploitant se doit : 
de limiter à la source la quantité et a toxicité de ses déchets en adoptant des technologies propres, 

- de s'assurer du traitement ou du pré-traitement de ses déchets. 

  

4.2 - stockage des déchets 

Les déchets et résidus produits par l'installation doivent être stockés, avant leur valorisation ou élimination, 
dans des conditions ne présentant pas de risques de pollution (prévention d'un lessivage per les eaux 
météoriques, d'une pollution des eaux superficielles et souterraines, des envols et des adeurs) pour les 
populations avoisinantes et l'environnement. 

Les déchets peuvent être conditionnés dans des emballages en bon état ayant servi à contenir d'autres 
produits (matières premières notamment), sous réserve que : 

if ne puisse y avoir de réactions dangereuses entre le déchet et le résidu de produits confenus dans 
l'emballage, 

les emballages soïent en bon état et soient identifiés par Les seules indications concernant le déchet, 

les stockages ne comportent pas plus de deux niveaux. 

I n'y a pas de-stockage de déchets spéciaux 

4.3 - élimination des déchets 

    L'exploitant établit une procédure écrite relative à la collecte et l'élimination des différents déchets générés 
par l'établissement en respectant les dispositions législatives et réglementaires en vigueur (loi du 
15 juillet 1975 modifiée et textes d'application) ainsi que les prescriptions du présent arrêté. 

-15-



Les diverses catégories de déchets doivent être collectées séparément puis valorisées ou éliminées dans les 
installations appropriées. Les déchets ne pouvant pas être valorisés. doivent être éliminés dans des 
installations réglementées à cet effet au titre de la loi du 19 juillet 1976, dans des conditions permettant 
d'assurer la protection de l'environnement 

Pour chaque catégorie de déchets, l'exploitant doit respecter le nivea de traitement ou d'éfimination fixé 
dans la partie déchets de l'étude d'impact. Tout changement significatif de niveau devra être porté à In 
connaissance de l'inspecteur des installations classées. 

Toute incinération à l'air libre de déchets de quelque nature qu'ils soient est interdite. Cependant, il peut être 
dérogé à cette prescription en ce qui conceme les déchets non sbuillés par des substances nocives ou 
toxiques (papier, palettes, etc.) lorsque ces deniers sont utilisés comme combustibles lors des exercices 
d'incendie. 

Les huiles usagées sont collectées par catégories et doivent être remises obligatoirement soit à un ramasseur 
agréé pour le département, soit directement à un régénérateur ou éliminateur agréé. . 

Les déchets d'emballage doivent être éliminés conformément aux dispositions du décret n° 94-609 du 
13 juillet 1994 relatif à l'élimination des déchets d'emballage dont les détenteurs finaux ne sont pas les 

ménages. 

4,4 - nature des déchets produits 

Les déchets produits en exploitation normale sont répertoriés dans le tabieau suivant : 

  

  

  

  

          

référence nomenclature nature du déchet filières de traitement 
déchets 
c860 papier-carton recyclage 

cs70 bois(palettes) recyclage 
caso matiêres végétales (environ recyclage 

25 tonnes/an} 

c305 emballages souillés De? 
  

4.5 - registre - justificatifs 

L'exploitant doit être en mesure de justifier l'élimination de ses déchets sur demande de l'inspecteur des 
installations classées. Les documents justificatifs doivent être conservés 3 ans. 

L'exploitant tient à jonr un registre précisent la nature et la quantité de déchets produits ainsi que leur 
destination (date de l'enlèvement, transporteur, éliminateur, nature de l'élmination). 
Pour les déchets d'emballage, les contrats mentionnés à l'article 2 du décret n° 94-609 du 13 juillet 1994 
doivent indiquer la nature et les quantités prises en charge ils sont tenus à disposition de l'inspecteur des 
installations classées. 

Le caractère ultime au sens de l'article ler de la loi du 15 juillet 1975 modifiée des déchets mis en décharge 
doit être justifié à partir du 1er juillet 2002. 

-16-



article 5 - bruits et vibrations 

$.1 - règles d'aménagement 

Les installations doivent être construites, équipées et exploitées de façon que leur fonctionnement ne puisse 
être à l'origine de bruits ou de vibrations mécaniques susceptibles de compromettre la santé et ia sécurité 
du voisinage ou constituer une gêne pour sa tranquillité. 

Les prescriptions de l'arrêté ministériel du 23 janvier 1997 relatif à la limitation des bruits émis dans 
Pemvironnement par les installations classées pour le protection de l’environnement, leur sont applicables, 

Les véhicules de transport, les matériels de manutention et les engins de chantier, utilisés à l'intérieur de 
l'établissement, doivent être conformes à la réglementation en vigueur et notamment aux dispositions du 
décret n° 95-79 du 23 janvier 1595. 

L'usage de tous appareils de communication par voie acoustique (sirènes, avertisseurs, hauts-parleurs, ….) 
gênant pour le voisinage est interdit, sauf si leur emploi est exceptionnel et réservé à la prévention ou au 
sigsalement d'incidents graves ou d'accidents, 

5.2- niveaux limites 

Le contrôle des niveaux acoustiques dans l'environnement se fait en se référant au tableau qui £xe les 
points de contrôle. 

  

Période de jour, pour les jours ouvrables : 7h à 22h 65dB(A) 
  

      Période de nuit, pour tous les jours 22h à 7h 55 dB(A) 
  

Les bruits émis par l'installation ne doivent pas être à l'origine, pour les niveaux supérieurs à 35 dB(A), 
d’une émergence supérieure à : 

= 5 dB(A) pour la période allant de 7 b 00 à 22 h 00 sauf dimanche et jours fériés. 
= 3 dB(A) pour 1x période allant de 22 h 00 à 7 h 00 ainsi que les dimanches et jours fériés. 

Les machines susceptibles d'incommoder le voisinage par des trépidations sont isolées du sol ou des 
structures les supportant par des dispositifs antivibratiles efficaces, La gêne éventuelle est évaluée 
conformément aux règles techniques annexées à la circulaire 86-23 du 23 juillet 1986 relative aux vibrations 
mécaniques émises dans l'environnement par les installations classées 

5.3 - contrôles 

Pour vérifier le respect des prescriptions ci-dessus, l'inspecteur des installations classées peut demander que 
des contrôles de la situation acoustique ou des mesures de vibrations mécaniques soient effectuées par un 
organisme où une personne qualifiée dont Le choix est soumis à son approbation. 
Les frais sont supportés par l'exploitant 

-17-



article 6 - sécurité 

6.1 - dispositions générales 

61.1 - gardiennage 

En dehors des heures de travail, toutes les issues sont fermées à clef et un gardien réside sur le site. 

6.1.2 - accès, voies et aires de circulation 
   

A l'intérieur de l'établissement, les voies de cireulation, les pistes et voies d'accès sont nettement 
délimitées entretenues en bon état, maintenues en constant état de propreté et dégagées de tout objet 
(fûts, emballages, …) susceptible de gêner la circulation. . 

Les bâtiments et dépôts soit accessibles facilement par les services de secours. Les aires de circulation 
sont aménagées pour que les engins des services d'incendie puissent évoluer sans difficulté. 

Les voies ont les caractéristiques minimales suivantes : 

  

- fargeur de la voie de roulement . 400m 
- rayons intérieurs de giration … . 11,00 m 
- hauteur libre ......... . .8,50m 
résistance à a charge... 13 tonnes par essieu. 

6.13 - règles de circulation 

L'exploitant fixe les règles de circulation applicables à l'intérieur de l'établissement. Ces règles sont 

portées à la connaissance des intéressés par des moyens appropriés (panneaux de signalisation, marquage 
au sof, consignes... 

En particulier toutes dispositions sont prises pour éviter que des véhicules ou engins quelconques 
puissent heurter ou endommager des installations, stockages on leurs annexes. 

6.2 - conception des bâtiments et locaux 

Les bâtiments et locaux" sont conçus et aménagés de façon à s'opposer efficacement à la propagation d'un 
incendie. 

Ils sont isolés des bâtiments habités ou occupés par des tiers par un périmètre d'isolement défini à 
L'article 27 du présent arrêté. 

A l'intérieur des ateliers, des allées de circulation sont aménagées et maintenues constamment dégagées 
pour faciliter la circulation et l'évacuation du personnel ainsi que l'intervention des secours en cas de 
sinistre. 

Le désenfamage des locaux doit pouvoir s'effécier par des ouvertures dans le quart supérieur de leur 
volume. La surface totale des auvertures ne doit par être inférieure à 1/200ème de la superficie dans les 

-18-



locaux ne présentant pas de zone à risque d'incendie, et à 1/100ëme de la superficie dans Les locaux 
présentant des zones à risque d'incendie. 

L'ouverture des équipements de désenfamage doit pouvoir s'effectuer manuellement depuis le sol, y compris 
dans le cas où il existerait une ouverture à commande automatique. Les commandes d'ouverture de ces 
dispositifs doivent être accessibles facilement et être correctement signalées. 

Les salles de contrôle sont conçues de façon à ce que lors d'un accident, le personnel puisse prendre en 
toute sécurité, les mesures conservatoires permettant de limiter l'ampleur du sinistce. 

6.3 - conception des installations 

Les installations, ainsi que les bâtiments et locaux qui les abritent, sont conçus de manière à éviter, même 
en cas de fonctionnement anormal ou d'accident, toutes projections de matériel, accumulation ou épandage 
de produits qui pourraient entraîner une aggravation du danger. 

Les matériaux utilisés sont adaptés aux produits manipulés de manière en particulier à éviter toute réaction 
parasite dangereuse. 

Les installations et appareils nécessitant une surveillance ou des contrôles fréquents au cours de leur 
Fonctionnement sont disposés ou aménagés de telle manière que des opérations de surveillance puissent être 
exécutées aisément, 

À - installations électriques 

L'installation électrique et fe matériel utilisé sont appropriés aux risques inhérents aux activités exercées 

Ils doivent en outre être conçus et réalisés de Façon à résister aux contraintes mécaniques dangereuses, à 
l'action des poussières inertes ou inflanmables et à celles des ngents corrosifs, soit par un degré de 
résistance suffisant de leur enveloppe, soif par un lieu d'installation les protégeant de ces risques 

Les circuits "basse tension” doivent être conformes à la norme NF-C 15100, les circuits "moyenne tension” 
et “haute tension", aux normes NF-C 13100 et NF-C 13200. 

Toute installation où appareillage conditionnant la sécurité doit pouvoir être maintenu en service où mis 
en position de sécurité en cas de défallance de l'alimentation électrique normale. 

Les installations sont efficacement protégées contre les risques liés aux effets de l'électricité statique, des 
courants de circulation et de fa chute de le foudre. 

Un interrupteur général situé dans la cabine de commande doit permettre la mise hors tension de 
l'exploitation, Il doit être clairement signalé par une affiche indélébile : "coupure générale électrique". 

Uninterpteut général doit permettre la mise hors tension du transformateur, 1 doit être situé à l'extérieur 
du local et clairement sigaalé. 

Le matériel et les canalisations électriques doivent être maintenus en bon état et rester en permanence 
conformes à leurs spécifications d'origine. 

L'équipement électrique des installations pouvant présenter un risque d'explosion doit être conforme à 
l'arrêté ministériel du 31 mars 1980 portant réglementation des installations électriques des établissements 

-19-



réglementés au titre de la législation sur les installations classées susceptibles de présenter des risques 

d'explosion (Jo du 30 avril 1980). En particulier, les installations électriques utilisées dans Les locaux 
exposés aux poussières seront au moins de type IP55 et protégées contre le chocs. 

Un contrôle est effectué au minimum une fois par an, par un organisme agréé qui doit très explicitement 
menfionner les défectuosités relevées dans son rapport de contrôle. Il doit être remédié à toute défectüosité 
constatée dans les plus brefs délais. 

6.5 - formation du personhel 

L'exploitant veille à la qualification professionnelle et à la formation "sécurité" de son personnel. 

Une formation particulière est assurée pour le personnel aflècié à la conduite ou à la surveillance 
d'installations susceptibles, en cas de fonctionnement anormal, de porter atteinte à la santé et à la sécurité 
des personnes (manipulation de gaz, de liquides inflammables, de produits toxiques, …). 

Cette formation doit notamament comporter : 

= toutes les informations utiles sur les produits manipulés, les réactions chimiques susceptibles d'être 
provoquées, 

-_ les explications nécessaires pour le bonne compréhension des consignes, 

= des exercices périodiques de simulation d'application des consignes de sécurité prévues par le présent 
arrêté ainsi qu'un entraînement régulier au maniement des moyens d'intervention affectés à leur unité. 

= une sensibiisation sur le comportement humain et Les facteurs susceptibles d'altérer les capacités de 
réaction face au danger. 

‘Un compte rendu écrit de ces exercices est établi et conservé à la disposition de l'inspècteur des installations 
classées. 

6.6 - consignes d'exploiafion 

Les consignes d'exploitation des stockages ou équipements divers, principalement ceux susceptibles de 
contenir des matières toxiques ou dangereuses sont obligatoirement écrites et comportent explicitement la 
liste détaillée des contrôles à effèctuer, en marche normale, dans les périodes transitoires, lors d'opérations 
exceptionnelles, à la suite d'un arrêt, après des travaux d'entretien ou de modification, de façon à vérifier 
que ces installations restent conformes aux dispositions du présent arrêté. 

6.7 - réception - expédition - stockage de matières dangereuses 

6.71 - stockage 

Les réservoirs et récipients de stockage de produits dangereux portent de manière très lisible la 
dénomination exacte de leur contenu. 

Les réservoirs de capacité supérieure à 1.000 L portent en outre le numéro et le symbole de danger 
définis par Le règlement pour le transport des matières dangereuses. 

-20-



Leurs canalisations d'alimentation sur lesquelles doivent être branchés les véhicules livreurs, sont 
correctement repérées par un étiquetage adéquat. 

6.1.2 - opérations de transvasement 

Les opérations concernant la réception ou l'expédition de substances visées par les articles 1 et 2 du 
règlement pour le transport des matières dangereuses sant soumises aux dispositions du dit règlement, 
y compris à l'intérieur de l'établissement. 

iles doivent, en outre, respecter les dispositions des articles 6.7.3 à 6.7.6. 

6.7.3 - poste de chargement et de déchargement 

Les postes de chargement ou de déchargement de matières dangereuses sont d'accès facile et conçus 
pour permettre des mançeuvres aisées des véhicules. Les aires de stationnement, ou de dépotage de 
véhicules transportant des matières toxiques où dangereuses sont étanches, imperméables et 
incombustibles. Elles forment, ou seront associées À une cuvette de rétention destinée à recueillir tout 
écoulement accidentel. 

6.7.4 - manipulations 

Les manipulations de ces matières sont confiées exclusivement à du personnel qualifié, informé des 
risques présentés per les produits, et formé spécialement sur les mesures de prévention à mettre en 
oeuvre et sur les méthodes d'intervention en cas de sinistre, 

6.7.5 - réception 

Avant d'entreprendre le déchargement d'un véhicule, ce personnel vérifie : 

= la nature et la quantité des produits reçus 
- la disponibilité des stockages correspondants, 
- la bonne compatibilité des équipements du véhicule avec ceux de l'installation de dépotage. 

6.7.6 « expédition 

Avant d'entreprendre Le chargement d'un véhicule, ce personnel doit vérifier 

- la comptabilité du produit à expédier avec état, les caractéristiques, et la signalisation du véhicule, 
- la validité des autorisations de circulation, 

la propreté des citernes, en particulier pour éviter des mélanges incompatibles ou dangereux avec 
d'évedtuels produits résiduels. 

De plus, avant d'autoriser le départ d'un véhicule, l'exploitant doit contrôler 

= les bonnes conditions de conditionnement (fermeture de vannes, …), d'emballage, d'arimage et 
d'étiquetage des produits, 

- la qualification du chauffeur, 

-21-



etinformer celui-ci sur la nature et les risques des produits transportés et les mesures à prendre en cas 
d'accident. Il lui remet les documents d'information nécessaires, dont notamment la fiche de sécurité 
correspondante. 

6.8 - règles d'exploitation 

6.8.1 - produits 

Les dispositions nécessaires sont prises pour garantir que les produits utilisés sont conformes aux 
spécifications techniques que requiert leur mise en oeuvre, quand celles-ci conditionnent la sécurité 

Les produis présentant un caractére inflammable, explosif, toxique ou corrosif sont limités en quantité 
dans les lieux d'utilisation au minime techaique permettant leur fonctionnement normal. 

6.8.2 - utilités 

L'exploitant prend les dispositions nécessaires pour assurer en permanence la fourniture ou la 
disponibilité des atilités qui concourent à la mise en sécuiité ou à l'arrêt d'urgence des installations. 

6.8.3 - paramètres de fonctionnement 

Les paramètres significatifs de la sécurité des installations sont mesurés.et si nécessaire enregistrés en 
continu. 

De plus, le dispositif de conduite des installations est conçu de façon à ce que le personnel concerné ait 
immédiatement connaïssance de toutes dérives excessives de ces paramètres par rapport aux conditions 
normales de fonctionnement, 

6.8.4 - équipements abandonnés 

Les équipements abandonnés ne sont pas maintenus dans les unités. Toutefois, lorsque leur enlèvement 
est incompatible avec les conditions immédiates d'exploïtation, des dispositions matérielles mterdisent 
leur réutilisation, 

6.8. - vérifications périodiques 
Les installations, appareils et stockages dans lesquels sont mis en oeuvre ou entreposés des produits 
dangereux, ainsi que les divers moyens de secours et d'intervention font l'objet de vérifications 
périodiques. 

11 convient en particulier de s'assurer du bon fonctionnement des dispositifs de sécurité. 

-22-



6.9 - organisation des secours 

6.9.1 - consignes 

Des consignes générales de sécurité écrites sont établies pour la mise en oeuvre des moyens 
d'intervention, l'évacuation du personnel et l'appel aux moyens de secours extérieurs. 
Ces consignes sont compatibles avec le plan d'intervention des secours extérieurs éventuellement établi 
en accord avec la direction départementale des services d'incendie et de secours. 

6.9.2 - direction des opérations de secours 

En ces d'accident, l'exploitant assure à l'intérieur des installations la direction des secours jusqu'au 
déclenchement éventuel du plan ORSEC par le préfet. 

6.10 - moyens de secours 

6.10.1 - équipes de sécurité 

L'exploitant veille à la formation sécurité de tout son personnel. 

6.10.2 - matériel de lutte contre l'incendie 

L'établissement doit disposer de moyens intemes de lutte contre l'incendie adaptés aux risques à 
défendre, et au moins : 

- d'un réseau d'extincteurs appropriés aux risques. Ces extincteurs sont placés en des endroits 
signalés et rapidement accessibles en toutes circonstances à raison d'au moins un extincteur par 

tranche de 250 m? de superficie à protéger avec un minimum de deux appareils par atelier, magasin, 
entrepôts, … 

6.10.3 - ressources en eau 

Les bouches, poteaux incendie ou prises d'eau diverses qui équipent le réseau sont mois de raccords 
normalisés ;ils sont judicieusement répartis dans l'établissement, Le réseau est incongelable. 

L'établissement dispose d'une réserve d'au moins 120 m° d’eau. 

6.104 - neutralisation - absorbtion - récupération 

Des moyens adaptés de neutralisation, d'absorption et de récupération de produits dangereux 
accidentellement répandus seront maintenus en permanence dans l'établissement. 

-23-



6.11 - zones de risque incendie 

6.11:1 - généralités 

Les zones de risques incendie sont conistituées de volumes où, en raison des caractéristiques et des 
quantités de produits présents, même occasionnellement, leur prise en feu est susceptible d'avoir des 
conséquences directes ou indirectes sur l'environnement, la sécurité publique ou le maintien en sécurité 
des installations industrielles de l'établissement. 

L'exploitant détermine sous sa responsabilité les zones de risque incendie de l'établissement. I tient à 
jour, et à la disposition de l'inspecteur des installations classées un plan de ces zones. 

Tout local comportant une zone de risque incendie est considéré dans son ensemble comme zone de 
risque incendie. 

Les dispositions ci-dessous sont applicables aux zones de risque incendie en complément aux 
dispositions générales de sécurité. 

6.11.2 - recoupement des zones 

A l'intérieur des bâtiments, les zones de risque incendie sont recoupées tous les 1.000 m? au plus par des 
éléments coupe-feu de degré deux heures. 

Les ouvertures pratiquées dans ces recoupements sont munies d'obturation pare-flamme de même degré 
à fonctionnement automatique. 

Lorsque ces dispositions se révélent incompatibles avec les conditions d'exploitation, des solutions 
équivalentes peuvent éventuellement être adoptées après accord de l'inspecteur des installations classées 
ct de l'inspecteur départemental des services d'incendie et de secours 

6.11.3- de métalliques 

Les éléments porteurs de structures métalliques doivent être protégés de la chaleur, lorsque leur 
destruction est susceptible d'entraîner une extension anormale du sinistre, ou peut compromettre les 
conditions d'interventions. 

6.114 - dégagements 

Dans les locaux comportant des zones de risques incendie, les portes d'accès à l'extérieur s'ouvriront 
facilement dans le sens de l'évacuation, elles sont pare-flamme une demi-heure et à fermeture 
automatique. 

Les dégagements doivent être répartis de telle façon que ne subsiste, compte tenu des recoupements 
intérieurs, aucun cul de sac supérieur à 25 mètres, ni aucun point distant de plus de 40 mêtres d'une issue 
protégée ou donnant sur l'extérieur. Les locaux particulièrement dangereux ne sont pas implantés en cul 
de sac. 

Les escaliers intérieurs d'évacuation sont cloisonnés Lorsqu'ils sont établis sur trois niveaux ou plus. Un 
système de désenfumage sera aménagé en partie haute. 

-24-



6.115 - prévention 

Dans les zones de risque incendie sont interdits les flammes à l'air libre ainsi que tous les appareils 
susceptibles de produire des éincelles à l'air libre (chalumeaux, appareils de soudage..). 

Cependant, lorsque des travaux nécessitant la mise en oeuvre de flammes ou d'appareils tels que ceux 
visés ci-dessus doivent être entrepris dans ces zones, ils font l'objet d'un permis feu" délivré et dûment 
signé par l'exploitant ou par ia personne qu'il aura nommément désignée. Ces travaux ne peuvent 
s'effectuer qu'en respectant les rêgles d'une consigne particulière établie sous la responsabilité de 
l'exploitant. 

Cette consigne fixe notamment les moyens de lutte contre l'incendie devant être mis à la disposition des 
agents effectuant les travaux d'entretien. 

L'interdiction permanente de fimer ou d'approcher avec une flamme doit être affichée dans les zones de 
risques d'incendie. 

6.11.6 - détection incendie 

Les locaux comportant des zones de risque incendie sont équipés d'un système de surveillance approprié. 

6.12 - zone de sécurité 

6.12.1 - définitions 

Les zones de sécurité sont constituées de volumes dans lesquels une atmosphère explosive est 
susceptible d'apparaître notemment en raison de la nature des substances solides, liquides ou gazeuses 
mises en oeuvre, stockées, utilisées, produites ou pouvant apparaître au cours des opérations. 

L'exploitant définit sous sa responsabilité les zones de sécurité dans lesquelles peuvent apparaître les 
atmosphéres explosives : 

- soit de façon permanente ou semi-permanente dans ie cadre du fonctionnement normal de 
l'établissement, 

- soit de manière épisodique avec une faible fréquence et une courte durée. 

L'exploitant tient à jour et à la disposition de l'inspecteur des installations classées un plan des zones de 
sécurité, Les zones de sécurité sont matérialisées dans l'établissement par des moyens appropriés 
Gmarquege au sol, panneaux, .). 

Les dispositions du paragraphe 6.11 relatif aux zones de risque incendie et les dispositions ci-dessous 
sont applicables aux zones de sécurité en complément aux dispositions générales de sécurité. 

6.12.2 - conception générale des installations 

Les installations comprises dans les zones de sécurité sont conques ou situées de façon à limiter les 
risques d'explosion et à en limiter les effèts, en particulier de façon à éviter les projections de matériaux 
ou objets divers à l'extérieur de l'établissement. 

-25-



6.12,3 - matériel électrique 

Les dispositions de l'article 2 de l'arrêté ministériel du 31 mars 1980 portant réglementation des 
installations électriques des établissements réglementés au titre de la législation sur les installations 
classées et susceptibles de présenter des risques d'explosion sont applicables à l'ensemble des zones de 
sécurité de l'établissement. 

En particulier, dans ces zones les installations électriques sont réduites à ce qui est strictement nécessaire 
aux besoins de l'exploitation, tout autre apparëïl, machine ou metériel étant placé en dehors d'elles, 

Le matériel électrique mis en service dans les zones de sécurité à partir du Ler janvier 1981 doit être 

conforme aux dispositions des articles 3 et 4 de l'arrêté ministériel du 31 mars 1980. 

Dans ces zones, le matériel électrique protégé par enveloppe antidéflagrante ou par surpression inteme, 
en service le 31 décembre 1980 dans les installations existantes à cette date, doit Être conforme. à un type 
ayant reçu un arrêté d'agrément en application du décret n° 78-779 du 19 juiliet 1978. 

6.12,4 - protection contre l'électricité statique et Les courants de circulation 

Toutes précautions sont prises pour limiter l'apparition de charges électrostatiques et assurer leur 

évacuation en toute sécurité. Les dispositions constructives et d'exploitation suivantes sont notamment 

appliquées : 

=" limitation des vitesses d'écoulement des poussières inflammables, 
= fimitation de Fusage des matérianx isolants susceptibles d'accumuler des charges électrostatiques, 
= continuité électrique et mise à là terre des éléments conducteurs constituant l'installation ou utilisés 

occasionnellement pour son. exploitation (éléments de construction, conduits, appareillage, 
supports, réservoirs mobiles, outillages...) 

6.12,5 - feux nus 

Les feux nus répondant à la définition qui en est donnée dans les règles d'aménagement et d'exploitation 

des dépôts d'hydracarbures liquides annexées à l'arrêté du 9 novembre 1972 modifié (JO du 

31 décembre 1972 et du 23 janvier 1976) sont normalement interdits dans les zones présentant des 

risques d'explosion ; cependant, lorsque les travaux nécessitant la mise en oeuvre de feux nus doivent 
+ être entrepris, is font l'objet d'un "permis feu" délivré et dûment signé par l'exploitant ou par la 
personne qu'l aura nommément désignée, Ces travaux ne peuvent s'effectuer qu'en respectant les règles 
d'une consigne particulière établie sous la responsabilité de l'exploitant 

Cette consigne fixe notamment les moyens de contrôle de l'atmosphère, de prévention et de lutte contre 
l'incendie devant être mis à la disposition des agents effectuant les travaux. 

6.12,6 - ventilation 

En fonctionnement normal, les locaux comportant des zones de sécurité sont ventilés convenablement 
et de façon à éviter toute accumulation de gaz ou de vapeurs. 

-26-



6.12.7 - poussières inflammables 

L'ensemble de l'installation est conçu de façon à limiter les accumulations de poussières inflammables 

Hors des dispositifs spécialement prévus à cet efèt, Lorsque ce risque d'accumulation existe néanmoins, 
l'installation est raunie de dispositifs permettant un nettoyage aisé. Ce netioyage doit être effectué 
régulièrement. 

article 7 - périmètres d'isolement 

Les distances prévues aux articles 8,1 et 10.1 sont reprises au plan annexé au présent arrêté. 

Titre 2 - prescriptions particulières 

article 8 - Silo de stockage de céréales 

8.1 - Construction - Conception 

8.11- 

La distance d’éloignement des silos par rapport aux installations fixes ou aux bâtiments habités par des 
tiers est de 77 mètres autour de la tour de travail et 58 mêtres autour des cellules de stockage (of plan 
en annexe M). 

La pérennité de ces distances devra être maintenue par l'exploitant au cours de l'exploitation ; il prendra 
à cet effèt toutes mesures uiiles telles qu’acquisition des terrains ou servitudes amiables non aedificandi. 

8.1.2- 

Les ateliers et locaux présentant des risques importants d'explosion de poussières, seront munis de 
dispositifs permettant de limiter Les effèts d’une éventuelle explosion (évents, surfaces à Pair libre, 
bardage léger... 

La stabilité au feu des structures devra être compatible avec les délais d'intervention des services 
d'incendie et de secours. Le degré de stabilité au feu sera d’au moins 1 heure. 

8.13- 
Les appareils et masses métalliques (machines, manutention, exposés aux poussières devront être mis 
à la terre et reliés par des liaisons équipotentielles. 

La mise à la terre sera unique et effectuée suivant les règles de l’art ; elle sera distincte de celle du 

parstonnerre éventuel 

La valeur des résistances de terre sera périodiquement vérifiée et devra être conforme aux normes en 
vigueur. 

-27-



Les matériaux constituant fes appareils en contact avec les produits devront être suffisamment 
conducteurs afin d’éviter toute accumulation de charges électrostatiques, 

L'exploitant veillera à limiter l'installation d'antennes d’émission ou de réception sur les toits des silos 
de manière à limiter les risques provoqués par la foudre. 

Tous les mâts et supports métalliques seront mis à la terre. 

La mise à la terre vise en outre : 

- les cellules métalliques des silos, 
= les apprreils de pesage, nettoyage, triage des produits, 
- les équipements de transport par voie pneumatique, 
- les élévateurs et transporteurs, 
= _ les équipements de chargement et déchargement des produits. 

Les bandes de transporteurs, sangles d’élévateurs, canalisations pneumatiques, courroies... devront avoir 
des conductivités suffisantes de manière à limiter l’accumulation de charges électrostatiques. 

Les différents éléments de transport pneumatique seront interconnectés électriquement. 

8.14- 

Les silos devront être équipés d’apparcils de communication où d'arrêt d'urgence permettant au 
personnel de signaler ou de prévenir tout incident. 

8.15- 
Les installations devront être conçues et aménagées de manière à penmeftre une évacuation rapide du 
personnel en eas d’accident et à faciliter l'intervention des services d'incendie et de secours, En 
particulier la tour de travail sera équipée d’une colonne sèche. 

L'installation de stockage devra comporter deux issues éloignées l’une de autre sur deux faces 
opposées du bâtiment. 

8.16-. 
L’ensemble des installations sera conçu de manière à réduire le nombre des pièges à poussières tels que 
surfaces planes horizontales (en dehors des sols), revêtements muraux ou sols ugueux, enchevêtrements 
des tuyauteries, coins reculés difficilement accessibles 

Les ouvertures pratiquées dans les parois intérieures pour le passage des transporteurs, canalisations 
devront être aussi réduites que possible. 

8.17- 

Les appareils à l'intérieur desquels il sera procédé à des manipulations de produits, ainsi que les sources 
émettrices de poussières (stées de bande, jetées d’élévateurs..) devront être conçns et exploités de 
manière à limiter les émissions de poussières dans les ateliers. Et satisfaire à l’ensemble des prescriptions 

de l'article 2 du présent arrêté. 

Les sources émettrices de poussières (jetées d’élévateurs ou de transporteurs), devront être capotées 
et munies de dispositifs d'aspiration ou de canalisation de l'air poussiéreux. Cet air sera dépoussiéré 
avant rejet, 

-28-



8.18- 
Des grilles seront mises en place sur les fosses de réception. La maille sera calculée de manière à retenir 
au mieux les corps étrangers. 

8.19- 
Les aires de chargement et de déchargement des produits seront de préférence extérieures aux silos, 
Dans le cas contraire, elles seront isolées de ces derniers par des parois étanches aux poussières et 
résistantes au feu. 

Ces aires seront suffisamment ventilées de manière à éviter la création d’une atmosphère explosive. 

Les centrales de production d'énergie en dehors des installations de compression d’une puissance 
inférieure à 5 kW, seront extérieures aux silos. 
L'utilisation de Pair comprimé fera l’objet d’une consigne spécifique. 

8.2- Règles d'exploitation 

8.2.1- 

L'exploitant devra s'assurer que les conditions de stockage des produits en silo (durée de stockage, taux: 
d'humidité) n'entraînent pas de fermentation risquant de provoquer des dégagements de gaz 
inflammables. 

La température des produits dans les cellules sera contrôlée en continue et toute élévation anormale 
devra être signalée au tableau général de commande. 

8.22- 
Les ateliers, locaux, appareils. exposés aux poussières seront régulièrement nettoyés, La quantité 
maximale de poussières déposées sur le sol ne devra pas excéder 50 g/m?. 

823- 
La vitesse des transporteurs à bandes sera limitée à 3,5 m/s. 

8.24- 

Les organes mécaniques mobiles seront protégés contre la pénétration des poussières ; ils seront 
convenablement lubrifiés et vérifiés. 

Les gaines d'élévateurs seront munies de regards ou de trappes de visites dont l'ouverture ne pourra être 
commandée que par un appareil prévu à cet effet. 

Les organes mobiles risquant de subir des échauffements seront périodiquement contrôlés. 

En outre, l'exploitant établira un carnet d’entretien qui spécifiera la nature, la fréquence et la localisation 
des opérations de contrôle et de maintenance à effectuer par le personnel, celles-ci devant avoir lieu 
toutes les 500 heures de fonctionnement pour les dispositif d'entraînement de rotation et de soutien des 
élévateurs de transporteurs. 

Les installations seront pourvues de dispositifs de détection et de signalement d'incidents de 
fonetionnement en particulier : 

= sur les arbres des poulies de queue des élévateurs et transporteurs à bande (contrôle de vitesse de 
rotation), 

-29-



les moteurs électriques de puissance supérieure à 15 KW (disjoncteurs), 

les têtes et pieds d’élévateurs et les transporteurs (détecteurs de bourrage), 

les élévateurs à godets, 

les dispositifs d'aspiration d'air poussiéreux. 

8.3 - Mesures de sécurité 

Tous les travaux de réparation où d'aménagement en zones classées, ne pourront être effectués qu'après 
la délivrance d'un permis de feu dûment signé par l'exploitant ou par la personne que ce dernier aura 
nommément désignée 

Ces travaux ne pourront s'effectuer qu’en respectant les règles d’une consigne particulière établie sous le 
responsabilité de l'exploitant et jointe au permis de feu. 

Dans les zones présentant des risques importants, les travaux ne seront autorisés qu'après arrêt des 

équipements et dépoussiérage complet de la zone concemée, 

Des visites de contrôles seront-effectuées après toute intervention. 

aiticle 9 - Dépôts d’engrais liquides 

91. 
Les réservoirs de stackage d'engrais liquides seront implantés dans une euvette de rétention étanche dont 
Le volume utile sera au moins égal : 

= au volume du plus grand réservoir, 
- à la moitié du volume total des réservoirs. 

Un dispositif approprié empêchera tout siphonnage des réservoirs. La tête des robinets de puisage sera 
dotée d’un système de verrouillage. 

92- 
L'aire de chargement et déchargement d'engrais liquide sera étanche et construite de manière à canaliser 
tout liquide épandu vers une rétention équipée d’une vanne d'arrêt en position fermée, 

Les produits éventuellement récupérés doivent être réintroduits dans les réservoirs de stockage ou être 

éliminés dans une installation autorisée à cet effet. 

Des produits absorbants et des pelles de projection seront conservés à proximité du dépôt. 

Les canalisations de vidange ou de remplissage seront de préférence aériennes ou en caniveau. Leur 
matériau de constitution devra pouvoir résister à l'agressivité du produit transporté. Si nécessaire, un 
inhibiteur de corrosion sera adjoint à l’engrais liquide. 

Les opérations de déchargement des véhicules seront réalisées sous la surveillance permanente d'un 
opérateur au moins, qui contrôlera les opérations de dépotage et pourra intervenir en cas d’avarie 
{épanchement accidentel par exemple) 

_30-



article 10 - Stockage de produits agropharmaceutiques 

10.1 - Aménagement 

10.11- 
Le dépôt est implanté à une distance d’au moins 40 mètres des établissements recevant du public et 

immeubles de grande hauteur ainsi que des immeubles habités par des tiers (hormis Les locaux à usage 

industriel ou commercial). 

Cette distance doit être de 10 mètres par rapport aux locaux industriels ou commerciaux occupés par 

des tiers, et aux installations classées présentant des risques d'incendie, Si cette distance ne peut être 
respectée le dépôt doit être isolé de ces constructions et installations par un mur coupe-feu de degré 

2 heures dépassant [a toiture du dépôt d’une hauteur suffisante pour éviter la propagation d’un 
incendie. 

10.12- 

Le dépôt ne peut être surmonté de locaux occupés ou habités 

L'accès à ce demier est maintenu libre sur au moins deux fiçades pour permettre l'intervention du 
personnel des services d'incendie et de secours. Les allées de circulation intérieures sont maintenues 
dégagées en permanence. 

Le sol du dépât doit &tre étanche, incombustible et équipé de façon à pouvoir recueillir les produits 
répandus accidentellement et Les produits d'extinction d’un incendie. 

10,13 - 

L'équipement électrique doit être conforme à l'arrêté ministériel du 31 mars 1980 portant 
réglementation des installations électriques des établissements réglementés au titre de la législation 
sur les installations classées susceptibles de présenter des risques d'explosion (joumal officiel - N.C. 
du 30 avril 1980). Le dépôt constitue à ce titre au minimum une zone visée par le paragraphe 11.4 
dudit arrêté. 

Toute installation électrique autre que celle nécessaire à l'exploitation du dépôt est interdite. 

10.1.4- 
Tout chauffage à feu mu ou par un procédé présentant des risques d'inflammation équivalents est 
interdit. 

Le chauffage des locaux où sont stockés des liquides inflammables ne peut se faire que par fluide 
chauffant (air, eau, vapeur d’eau), la température de la paroi extérieure chauffante n'excédant pas 
150°C. Tout autre procédé de chauffage peut être admis dans chaque cas particulier s’il présente des 
garanties de sécurité équivalente. 

10.15- 
Le dépêt doit être largement ventilé d’une façon telle qu’il n'en résuite ni incommodité ni danger pour 
le voisinage. Il est équipé d'orifices de désenfumage d’une surface suffisante. 

10.1.6- 
Tous réservoirs ou stockages enterrés de produits phytosanitaires sont interdits. 

-31-



10.2 - Exploitation - Entrefien 

102.1- 
Les personnes étrangères à l'établissement n'ont pas l'accès libre au dépôt. 

102.2- 

Les zones affèctées au dépôt de produits agropharmaceutiques sont strictement réservées à cet usage. 

IL est interdit d'uéliser un même local ou une même zone au stockage de produits 
agropharmaceutiques et au stockage ou à la manipulation d’autres produits dangereux 

10.23 - 
L'exploitation du dépôt se fit sous la surveillance d’une personne qui 2 obligatoirement suivi une 
formation spécifique sur les dangers des produits agropharmaceutiques (toxicité, inflammabilité). 

1024 - 
Les dépôts et matériels sont régulièrement nettoyés de manière à éviter Les amas de matières 
combustibles et de poussières. 

10.25 - 

Les produits inflammables de point d'éclair inférieur à 55°C sont stockés sur des aires spécifiques. 

Si des produits inflammables tels que définis ci-dessus sont stockés dans le dépât, les éléments de 

construction du local dans lequel sont stockés ces produits présentent les caractéristiques de réaction 

et de résistance au feu suivantes : 

= parois coupe-feu de degré une heure, 
= couverture MO ou MI ou plancher-haut coupe-feu de degré une heure, 
- porte pare-flamme de degré une demi-heure, 

article 11 - Criblage, nettoyage, tamisage 

11 - Prévention de la pollution atmosphérique 

Tous les postes ou parties d'installations susceptibles d’engendrer des émissions de poussières seront 
pourvus de moyens de traitement de ces émissions eï devront satisfaire aux dispositions de l’article 2 du 
présent arrêté. 

11.2 - Précautions contre les explosions et l'incendie 

  

‘Toutes dispositions devront être prises en vue d’éviter une explosion, une auto-inflammation ou une 

inflammation des poussières inflammables, et afin de réduire les effets d’un éventuel accident. 

article 12 - Dépôt de liquides inflammables 

121- 
Le réservoir de stockage de fuel oil domestique sera installé dans une cuvette de rétention étanche. 
Les parois de la cuvette de rétention devront présenter une stabilité au feu de degré 1 heure et être aptes 
à résister à la poussée des liquides. 

-32e



122- 
Le réservoir devra être maintenu solidement de façon qu'il ne puisse se déplacer sous l'effet du vent, des 
eaux et des trépidations. 

Le matériel d'équipement des réservoirs devra être conçu et monté de telle sorte qu’il ne risque pas d’être 
soumis à des tensions anormales en cas de dilatation, tassement du sol, éte.. 

Les vannes de piètement, devront être en acier ou en fonte spéciale présentant les mêmes garanties 

d'absence de fragilité. 

123- 
Le réservoir devra être équipé d’un dispositif permettant de connaître, à tout moment, le volume du liquide 
contenu. 

Ce dispositif ne devra pas, par sa construction et son utilisation, produire une déformation ou une 
perforation de la paroi du réservoir. 

124- 
Le réservoir devra être équipé d’un ou plusieurs tubes d’évent fixes, d’une section totale au moins égale 
à la moitié de la somme des sections des canalisations de remplissage ou de vidange et ne comportant ni 
vanne, ni obturateur. 

Ces tubes devront être fixés à fa partie supérieure du réservoir, au-dessus du niveau maximal du liquide 
emmagasiné, avoir une direction ascendante el comporier un minimum de coudes, Ces orifices devront 
déboucher à Par bre en un lieu et à une hauteur tels qu’ils soient visibles depuis le point de livraisons. ls 
devront être protégés de la pluie et ne présenter aucun risque et aucun inconvénient pour le voisinage, 

125- 
Les canalisations devront être métalliques, être installées à l’abri des chocs et donner toutes garanties de 

résistance aux actions mécaniques, physiques, chimiques ou électrolytiques. 

Il est en particulier interdit d’intercaler des tuyauteries flexibles entre Ie réservoir et Les robinets ou clapets 
d'arrêt, isolant ce réservoir des appareils d'utilisation, 

126- 
‘En dehors des opérations de jaugeage, l'orifice permettant un jaugeage direct devra être fermé par un 
tampon hermétique, Le jaugeage sera interdit pendant l’approvisionnement du réservoir. 
En dehors des opérations d’approvisionnement, larifice de chacune des canalisations de remplissage devra 
être fermé par un obturateur étanche. 

127- 

Site réservoir est destiné à alimenter une installation (chauffèrie, moteur, atelier d'emploi...) il devra être 
placé en contrebas des appareils d'atlisation, sauf si l'installation comporte un dispositif de sécurité évitant 
tout écoulement accidentel de liquide par siphonnage 

  

Une notice détaillée et un certificat d’efficacité de ce dispositif, fournis par l'installateur, devront être 

conservés avec les documents relatifs à l'installation et tenus à disposition du service chargé du contrôle 

des installations classées. 

I devra exister un dispositif d'arrêt d'écoulement vers les appareils d'utilisation, monté sur la canalisation 
d'alimentation, placé en dehors des locaux contenant les équipements précités, manoeuvrable manuellement 
indépendamment de tout autre avertissement. 

-33-



Une pancarte très visible devra indiquer le mode d'utilisation de ce dispositif en cas d’accident. 

article 13 - installation de combustion 

13.1 - le foyer 

La construction et es dimensions du foyer sout prévues en fonction de la puissance calorifique et du régime 
de marche prévisible de façon à rendre possible une conduite rationnelle de la combustion et à réduire au 
rninimum les dégagements de gaz, poussières ou vésicules indésirables. 

13.2 - conduits d'évacuatic bustion 

La structure des conduits d'évacuation est coupe-feu de degré 2 heures. On doit veïller particulièrement 
à l'étanchéité et à la résistance des joints. 

‘En outre, leur construction et leurs dimensions doivent assurer un tirage convenable permettant une bonne 
combustion . 

13.3 - cheminée 

La construction des cheminées devra être conforme aux prescriptions des articles 12, 13, 14, 15, 16 et 17 
du titre ler de l'arrêté interministériel du 20 juin 1975 (JO du 31/07/7$). 

13.4 - contrôles 

Pour permettre les contrôles des émissions de gaz et de poussières et faciliter la mise en place des appareils 
nécessaires à ce contrôle, les cheminées ou conduits d'évacuation devront être pourvus de dispositifs 
obturables commodément accessibles, à un emplacement permettant des mesurés représentatives des 
émissions à l'atmosphère. 

13,5 - appareils de filtration où d'épurafion des gaz de combustion 

Lorsque la localisation est exceptionnelle les conditions météorologiques, le mode de combustion ou la 
nature du combustible le rendent nécessaire, peut être exigée la mise en place, entre le foyer etla sortie des 
gaz de combustion, de toutes installations efficaces pour ia rétention des particules et vésicules ou des gaz 
nocifs. 

13,6 - combustible et conduite de la combustion 

Tndépendamment des mesures locales prises par arrêtés interministériels ou préfectoraux dans certaines 
régions, les combustibles à employer doivent correspondre aux caractéristiques préconisées par le 
constructeur de l'installation. 

La conduite de la combustion doit être effectuée et contrôlée de façon à éviter toutes évacuations de gaz 
ou de poussières et de vésicules susceptibles de créer un danger ou une incommodité pour le voisinage. 

=



137 - entretien 

L'entretien de l'installation de combustion se fait soigneusement et aussi ftéquemment que nécessaire, afin 
d'assurer un fonctionnement ne présentant pas d'inconvénients pour le voisinage. Cette opération porte sur 
Je foyer, la chambre de combustion et l'ensemble des conduits d'évacuation des paz de combustion et, le cas 
échéant, sur les appareils de filtration et d'épuration 

13.8 - cahier de fonctionnement de l'instal{ation de combustion 

Les résultats des contrôles et les comptes-rendus d'entretien seront portés au livret de chauffèrie prévu par 
les articles 24 et 25 de l'arrêté ministériel du 20 juin 1975 (JO du 31 juillet 1975). 

Titre 3 - dispositions administratives 

article 14 - échéancier 

Les prescriptions suivantes : 

mise en rétention des aires de stockage et de manipulation des produits dangereux ou polluants 
(articles 3.6.2, 9.1 et 31) 

- mise en place d’un disconnecteur sur l'alimentation en eau {article 3.1) 

= mise en place d’un débourbeur séparateur et d’une vanne d’arrêt sur le rejet des eaux de ruissellement 
des aires de circulation, de chargement et déchargement d’engrais liquides (articles 3.6.2 et 9.1) 

- mise en place d’une colonne sèche dans la tour de manutention (article 6.10.38.1.5) 

- mise en place d’une réserve d’eau de 120 m° (article 6.10.3) 

devront être réalisées avant le 30 septembre 1998, 

article 15 - recours 

La présente décision ne peut être déférée qu'au tribunal administratif. Le délai de recours est de deux mois 
pour le demandeur ou l'exploitant ; ce délai commence à courir du jour où la présente décision a été 
notifiée. 

article 16 - droit des tiers 

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés 

-35-



article 17 - ampliation 

M. te secrétaire général de la préfecture de la Marne, MM, le directeur régional de 
l'industrie, de la recherche et de l'environnement de Champagne Ardenne, l'inspecteur des 
installations classées, sont chargés de l'exécution du présent arrêté dont copie sera 
adressée, pour Information, à MM. le directeur départemental de l'équipement, le directeur 
départemental de l'agriculture et de la forêt, le directeur départemental des affaires 
sanitaires et sociales, le directeur du service interministériel régional des affaires civiles et 
économiques de défense et de la protection civile, le directeur départemental des services 
d'incendie et de secours, le directeur régional de l'environnement, ainsi qu'à MM. les 
maires de Bussy Lettrée et Vatry qui en donneront communication à leur conseil municipal. 

Notification en sera faite, sous pli recommandé, à l'Union des Producteurs Mamals, 42 
Allées des Forêts, 51000 Châlons sur Marne. 

M. le Maire de Bussy Lettrée procédera à l'affichage en mairie de l'autorisation pendant un 
mois, À l'issue de ce délai, || dressera procès-verbal des formalités d'affichage et uns 
copie de l'arrêté sera conservée en mairie aux fins d'information de toute personne 
intéressée qul, par ailleurs, pourra en obtenir une ampliation sur demande adressée à la 
préfecture. 

Un avis sera diffusé dans deux Journaux du département par les soins de la préfecture, 
aux frais du pétitionnaire, de façon à Indiquer au public que le texte complst du présent 
arrêté est à sa disposition soit en mairie de Bussy Letrée, solt en préfecture. 

L'affichage permanent des conditions particulières d'exploitation à l'intérieur de 
l'établissement devra être effectué par les soins de l'exploitant, 

Chälons sur Mame, le 29 SEP, 1997 

CR —., 
Paul MAURAU 

- 36-



annexe 1 - méthodes de mesure de référence 
(article 3.5) 

Cette liste comprend les normes homologuées et expérimentales publiées à Ia date de parution du présent 
arrêté. 

& Pour les gaz : émissions des sources fixes 

Débit 
O2 
Poussières 
co 
S02 
Ha 
Hydrocarbures totaux 
Odeurs É

É
L
E
C
L
E
E
 X10 112 

X 20 377 à 379 
X 44 052 
X 20 361 et 363 
X43310-X 20 351 à 355 et 357 
X 45 309 
X 43 301 
X43 1014 X 43 104 

Les références X 20 sont des fascicules de documentation sans caractère normatif. 

& Pour les eaux 

PE NF T 90 003 
Couleur NF ENISO 7987 
Matières en suspension totales NF T90 105 
DEOs NF T90 103 
DCO NF T 90 101 
cor NF T90 102 
Azote globël : somme de l'azote Kjeldal et de l'azote contenu dans les nitrates et nitrites 
Azote Kjeldal NF T90 110 
N NO) NF T90013 
N (NO3) NF T90012 
NONE4*) NF T 90015 - 
Phosphore NF T 50023 

Fluorures NF T 50 004 
Fe NF T90017 et NF T 90 112 
Ma NF 190024 et NF T90 112 
At ASTM 8.57.79 
Za NF T90112 
cu NF T90022 et NF T90 112 
Pb NF T90027 et NF T 90112 
Cd NF T 90 112 
cr NF T90 112 
4g NF T90112 
Ni NF T90112 
Se NF T90025 
âs | NE T 90 026 
CN (fibres) ISO 6 70372 
Hydrocarbures totaux NF T90 1ldet NF T 90 202 et 203 (rieries de pétrole) 
Indice phénols NF T90 109 et NF T 90 204 Grufincrier de parole) 
Hydrocarbures aromatiques polycycliques (HAP) NF T90115 
Composés organiques halogénés adsorbables sur 
charbon actif (AOX) 150 9 562 

-37-



 
 

 
 

 
 

 
 

  
   
 

  
  

 
 

  
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

    
 
 

 
 

  
  

  
    
 
 

 
     

annexe I - plan des zones d'isolement 

/ 
HAULENT 

ASSN4 
Ag'OUS 
: 2 

! 
SSIERD aNovmEs  


